- 1 -

泉环保规〔2023〕2 号

泉州市生态环境局关于印发泉州市生态环境

系统行政处罚信息信用修复暂行规定

(2023 年修订）的通知

各县（市、区）生态环境局，泉州开发区自然资源和规划建设局、

泉州台商投资区综合执法与应急管理局，局机关各科室、泉州市

生态环境保护综合执法支队：

经局务会研究同意，现将《泉州市生态环境系统行政处罚信

息信用修复暂行规定（2023 年修订）》印发给你们，请结合实际

认真贯彻落实。

泉州市生态环境局

2023年5月29日

（此件主动公开）

- 2 -

泉州市生态环境系统行政处罚

信息信用修复暂行规定（2023 年修订）

一、目的和依据

为规范我市环境行政处罚信息信用修复工作，进一步优化营

商环境，依据《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩

戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕33 号）

《国务院办公厅关于进一步完善失信约束制度构建诚信建设长效

机制的指导意见》（国办发〔2020〕49 号），参照《国家发展改

革委办公厅关于进一步完善“信用中国”网站及地方信用门户网

站行政处罚信息信用修复机制的通知》（发改办财金〔2019〕527

号）《失信行为纠正后的信用信息修复管理办法（试行）》(国家

发展改革委 2023 年第 58 号令），结合我市实际，制定本规定。

二、环境行政处罚信息信用修复的定义

本规定所称环境行政处罚信息信用修复，是指因违反生态环境

法律、法规、规章，被泉州市生态环境局及其派驻各县（市、区）

生态环境局（以下简称“生态环境主管部门”）处以行政处罚的单

位、个人，在一定期限内主动纠正违法行为，履行行政处罚决定，

消除不良影响的，在最短公示期届满后，向作出行政处罚决定的生

态环境主管部门提出信用修复申请并经审核同意，由生态环境主管

部门对其官方网站的行政处罚信息进行终止失信信息公示的行为。

三、环境行政处罚信用修复原则

环境行政处罚信用修复遵循自愿申请、规范实施、公正公开、

- 3 -

分类管理、协同推进的原则。

四、环境行政处罚信息分类

生态环境行政处罚信息按照失信的严重程度，可分为涉及一般失

信行为、严重失信行为和特定严重失信行为环境行政处罚信息。

（一）涉及严重失信行为的环境行政处罚信息主要是指对性质

恶劣、情节严重、社会危害程度较大的违法失信行为的行政处罚信

息。主要包括：一是因严重损害自然人身体健康和生命安全的行为

被处以行政处罚的信息；因严重破坏市场公平竞争秩序和社会正常

秩序的行为被处以行政处罚的信息；在司法机关、行政机关作出裁

判或者决定后，因有履行能力但拒不履行、逃避执行，且情节严重

的行为被处以行政处罚的信息。二是法律、法规、规章明确规定构

成情节严重的行政处罚信息。

（二）涉及一般失信行为的环境行政处罚信息主要是指对性质

较轻、情节轻微、社会危害程度较小的违法失信行为的行政处罚信

息。按前款规定认定为涉及严重失信行为的行政处罚信息以外，除

去按简易程序做出的行政处罚信息，原则上明确为涉及一般失信行

为的行政处罚信息。

（三）涉及特定严重失信行为的环境行政处罚信息是指对性质

特别恶劣、情节特别严重、社会危害程度巨大的违法失信行为的环

境行政处罚信息。包括：被处以责令停产停业或责令关闭的；被吊

销行政许可或营业执照的；法律、法规、党中央、国务院政策文件

规定的其他涉及特定严重失信行为的行政处罚信息。

五、环境行政处罚信息公示期限

- 4 -

涉及一般失信行为的环境行政处罚信息自行政处罚决定之日

起，最短公示期限为三个月。涉及严重失信行为的环境行政处罚信

息自行政处罚决定之日起，最短公示期限为六个月。特定严重失信

行为的环境行政处罚信息公示期限为三年。

同一行政处罚决定涉及多种处罚类型的，其公示期限以期限最

长的类型为准。行政处罚信息的公示期限起点以行政处罚作出时间

为准。

六、信用修复申请

涉及一般失信行为和严重失信行为的行政相对人向作出行政处

罚决定的生态环境主管部门申请环境行政处罚信息信用修复的，应

先 通 过 “ 信 用 中 国 ” 网 站 （ 网 址 ：

https://www.creditchina.gov.cn/），根据《“信用中国”网站

行政处罚信息信用修复流程》申请信用修复，经“信用中国”网站

审核通过并撤下相应的环境行政处罚信息公示后，按本规定的要求

向生态环境主管部门申请修复。

涉及特定严重失信行为的环境行政处罚信息三年公示期限内不

予信用修复。

七、提交材料

行政相对人向作出行政处罚决定的生态环境主管部门提出环境

行政处罚信息信用修复申请的，应提交以下材料：

（一）身份证明材料，包括信用主体证照或身份证复印件；

（二）法定代表人或负责人身份证复印件，委托他人办理的，

应提交授权委托书及经办人身份证复印件；

（三）信用修复申请表（附件 1）；

https://www.creditchina.gov.cn/）或向作出决定的生态环境主管部门提出信用修复申请，修复相应行政处罚信息。

- 5 -

（四）主动履行处罚决定，纠正违法行为，消除不良影响的证

明材料。

行政相对人提交的信用修复申请材料应加盖公章，属于个人的，

应由本人签字确认。

八、受理审查

生态环境主管部门收到行政相对人提交的信用修复申请材料，

应查询申请人的信用报告及行政处罚公示信息，对申请材料进行审

查，并视情采取网上核实、书面核实、实地核实等方式，对行政相

对人履行法定义务、纠正违法行为等情况进行核实。受理申请的科

室（股室）填写《泉州市生态环境局行政处罚信息信用修复申请审

批表》（附件 2），经审批后，作出批准或不予批准信用修复的审

批意见。

经核实符合以下条件的，一般予以同意信用修复：

（一）提供的信用修复申请材料真实、合法、有效；

（二）环境行政处罚信息的最短公示期届满；

（三）主动履行行政处罚决定，并纠正违法行为，消除不良影

响；

（四）所申请修复的行政处罚信息已通过“信用中国”网站修

复完成（以市发改委通过“市公共信用信息平台”反馈的修复名单

为依据）。

法律、法规对相关违法违规行为规定了附带期限的惩戒措施的，

在相关期限届满前，环境行政处罚信息不得提前终止公示。

九、信用修复决定

按本规定完成信用修复审查的，生态环境主管部门应当及时通

- 6 -

知申请人，并将信用修复决定应用到信息公示的各网站。

（一）生态环境主管部门自同意信用修复申请的审批意见作出

之日起 3 个工作日内通过短信方式通知申请人，并在 7 个工作日内

终止该环境行政处罚信息在局官方网站上的公示。

（二）在本部门权限内修改该环境行政处罚信息在“国家企业

信用信息公示系统”公示信息，终止该信息在该系统的公示。

（三）已纳入环境信用评价的企业依本规定完成信用修复的，

各县（市、区）生态环境部门还应根据《福建省企业环境信用动态

评价实施方案（试行）》规定对其环境信用等级进行动态调整。

十、生效

本规定若与法律、法规、规章或者上级规定不一致的，以法律、

法规、规章或者上级规定为准。

本规定自 2023 年 5 月 12 日起实施，有效期至 2025 年 5 月 11

日。《泉州市生态环境系统行政处罚信息信用修复暂行规定》(泉

环保规〔2022〕1 号)同时废止。

- 7 -

附件 1

泉州市环境行政处罚信用修复申请表
申请单位

（个人）

统一社会信用代码

（公民身份号码）

联系人姓

名
联系人公民身份号码

通讯地址

联系电话 申请日期

行政处罚

决定机关
行政处罚决定书文号

行政处罚

主要内容

x年 x月 x日因……行为被……生态环境局查处；

x年x月x日作出行政处罚，处罚内容：……，行政命令内容：……

纠正违法

行为、消除

不良影响

情况

签字： 盖章： 年 月 日

- 8 -

附件 2

泉州市环境行政处罚信息信用修复

申请审批表

申

请

人

情

况

申请人名称 地 址

统一社会

信用代码

法定代表人
居民身份证

号码

案由

环境行政处罚

决定书文号
闽泉环罚〔 〕 号

处罚决定

日期
年 月 日

罚款数额

- 9 -

提供的信用修复申请材料真实、合法、有效；

环境行政处罚信息的最短公示期届满；

主动履行行政处罚决定，并纠正违法行为，消除不良影响；

“信用中国”已撤下相应的环境行政处罚信息的公示。

其它需要说明的情况：

—————————————————

经办人（签名）： 年 月 日

审

批

情

况

案件承办人

意见
承办人（签名）： 年 月 日

承办部门

意见

部门负责人（签名）： 年 月 日

承办部门

分管领导意见 签名： 年 月 日

局长审批意见

签名： 年 月 日

初

步

审

查

情

况

- 10 -

抄送：福建省生态环境厅，福建省生态环境保护综合执法总队。

泉州市生态环境局办公室 2023年 5月 29日印发

	本规定若与法律、法规、规章或者上级规定不一致的，以法律、法规、规章或者上级规定为准。
	附件1
	泉州市环境行政处罚信用修复申请表
	泉州市环境行政处罚信息信用修复
	申请审批表
	审
	批
	情
	况